
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа № 53 

имени Героя Советского Союза Елизаветы Чайкиной 

Сормовская  ул.,  д. 25,  Краснодар,  350018,  тел./факс  (861) 232-17-60 

e-mail:  school53@kubannet.ru 

  

 ПРИКАЗ 

От «21» августа 2024 г.                                                       № 376 

 

О работе по обеспечению информационной безопасности в МАОУ СОШ № 53 

и назначении ответственного лица за обеспечение безопасного доступа к сети 

«Интернет» в 2024-2025 учебном году 
 

Согласно Федеральному закону от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральному 

закону от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 

распоряжению Правительства РФ от 28 апреля 2023 г. № 1105-р «Об утверждении 

Концепции информационной безопасности детей в РФ и признании утратившим 

силу распоряжения Правительства Российской Федерации от 2 декабря 2015 г. 

N 2471-р», в целях осуществления ограничения доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

обеспечения психологически комфортных условий учебного процесса, оптимизации 

режима работы МАОУ СОШ №53, защиты гражданских прав всех участников 

образовательного процесса: обучающихся, родителей, педагогов и содействия 

повышению качества и эффективности получаемых образовательных услуг 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить Попову М.С., заместителя директора ответственной за 

информационную безопасность и за обеспечение безопасного доступа к сети 

«Интернет» в МАОУ СОШ № 53 заместителя директора  

2. Назначить Кудриль О.А., заместителя директора ответственной за 

профилактическую работу по информационной безопасности в МАОУ СОШ № 53 

3. Назначить ответственными за контроль использования интернет ресурсов 

обучающимися во время свободного доступа к сети Интернет вне учебных занятий 

- в кабинете информатики учителя информатики Шилкина А.С., в библиотеке – 

педагога – библиотекаря Растопчину Т.Е., в методическом кабинете – заместителя 

директора Мамедову С.Н. 

4. Создать комиссию по проверке работоспособности системы контентной 

фильтрации в составе: 

Председатель комиссии - Попова М.С., заместитель директора  

Члены комиссии: Шилкин А.С., учитель информатики 

                               Леонтьев С.С., учитель технологии                 

5. Комиссии еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на 

предмет выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую 

задачам образования. По итогам проверки составлять Акт, который подписывается 

всеми членами комиссии 



6. Утвердить состав совета по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся в сети «Интернет» в МАОУ СОШ № 53 (приложение 1) 

7. Утвердить План работы Совета по обеспечению информационной 

безопасности учащихся в сети «Интернет» в МАОУ СОШ № 53 на 2024-2025 

учебный год (приложение 2) 

8. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности обучающихся на 2024-2025 годы (приложение 3).  

 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ СОШ № 53                                      А.Б. Ткаченко 

  



Приложение 1  

к приказу № 376 от 21.08.2024 г. 

 
 

 

 

Состав Совета по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся в сети «Интернет» в МАОУ СОШ № 53  

  

1. Ткаченко А.Б. – директор МАОУ СОШ №53, председатель Совета по 

обеспечению информационной безопасности обучающихся в сети «Интернет». 

2. Попова М.С. –заместитель директора, ответственная за обеспечение 

безопасного доступа к сети «Интернет», ответственная за сопровождение 

школьного сайта и дистанционных олимпиад, конкурсов.  

3. Шилкин А.С. – учитель информатики, ответственный за пополнение 

«Черного списка» контентной фильтрации информации.  

4. Растопчина Т.Е.– педагог-библиотекарь, ответственная за 

обновление списка запрещенной и экстремистской литературы.  

5. Леонтьев С.С. – учитель технологии 

6. Морозова Полина – член совета старшеклассников, ученица 11 

класса.  

 

 

Директор МАОУ СОШ № 53     А.Б. Ткаченко 

 

 


		2024-08-21T15:21:19+0300
	Ткаченко Анна Борисовна




